
 

REGIONE PIEMONTE BU13 28/03/2024 
 

Codice A1710C 
D.D. 20 marzo 2024, n. 203 
Annullamento in autotutela di numero 2 contestazioni di illeciti amministrativi ai sensi della 
Legge 689/1981 per violazione della L.R. 1/2019 art. 95. 
 
 

 

ATTO DD 203/A1710C/2024 DEL 20/03/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1710C - Attuazione programmi relativi alle produzioni vegetali e animali 
 
OGGETTO: Annullamento in autotutela di numero 2 contestazioni di illeciti amministrativi ai 

sensi della Legge 689/1981 per violazione della L.R. 1/2019 art. 95. 
 

VISTI 
- il verbale prot. n. 163777- SIAP notificato il 14/07/2023 a carico dell’azienda agricola omissis con 
sede legale in omissis; 
- il verbale prot. n. 163718-SIAP notificato il 14/07/2023 a carico dell’azienda agricola omissis con 
sede legale in omissis; 
 
DATO ATTO che tali verbali sono stati emessi al fine della contestazione del ritardo nella 
presentazione delle dichiarazioni viticole di estirpazione vigneti sul sistema operativo regionale 
preposto (GRAPE), ai sensi dell’articolo 94 della L.r. 22 gennaio 2019, n. 1 “Riordino delle norme 
in materia di agricoltura e di sviluppo rurale” e altresì, dell’applicazione della sanzione 
amministrativa prevista dall’art. 95 comma 1 della medesima legge; 
 
CONSIDERATO che le aziende agricole hanno dovuto, a causa di un problema tecnico - 
informatico, inserire due volte la stessa dichiarazione di estirpazione vigneti, nel sistema operativo 
regionale “GRAPE”, la prima presentata nei tempi previsti dalla normativa e la seconda con ritardo 
rispetto le scadenze prestabilite; 
 
CONSTATATO che il sistema operativo regionale “ GRAPE”, a causa di un malfunzionamento 
informatico, non ha tenuto conto della data di inserimento della prima dichiarazione di estirpazione 
vigneti e ha erroneamente calcolato un ritardo temporale partendo dalla data del secondo 
inserimento; 
 
DATO ATTO che l’errore non è imputabile alle aziende agricole ma è esclusivamente collegato ad 
un malfunzionamento del sistema operativo regionale “GRAPE”; 
 
RITENUTA l’infondatezza della violazione accertata; 
 
Con il presente provvedimento si tratta di: 
 
- annullare in autotutela il verbale prot. n. 163777-SIAP notificato il 14/07/2023 a carico 



 

dell’azienda agricolaomissisomissiscon sede legale inomissisomissise il verbale prot. n. 163718-
SIAP notificato il 14/07/2023 a carico dell’azienda agricolomissiscon sede legale inomissis; 
 
- disporre che gli uffici provvedano a comunicare alle aziende sopra citate dell’avvenuto 
annullamento del verbale a loro carico. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• VISTO l'art. 21 novies della Legge 241/1990 VISTA la Legge 24/11/1981 n. 689; 

• VISTI gli artt. 4 e 16 del D. lgs 30/03/2001 n. 165; 

• VISTO l'art. 17 della L.R. 28/07/2008 n. 23; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 14 giugno 2021, n. 1-3361; 

 
 

DETERMINA 
 
- di annullare in autotutela il verbale prot. n. 163777-SIAP notificato il 14/07/2023 a carico 
dell’azienda agricola omissiscon sede legale in omissis e il verbale prot. n. 163718-SIAP notificato 
il 14/07/2023 a carico dell’azienda agricolaomissiscon sede legale inomissis 
 
- di disporre che gli uffici provvedano a comunicare alle aziende sopra citate dell’avvenuto 
annullamento del verbale a loro carico. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010. 
  
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1710C - Attuazione programmi relativi alle 
produzioni vegetali e animali) 
Firmato digitalmente da Claudia Guasco 

 
 
 


